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Abstrakt

Ukazatele výkrmnosti byly sledovány u celkem 32 výkrmových turnusů hybrida

Topigs a 31 turnusů hybrida Danbred. Počáteční živá hmotnost byla u hybrida

Topigs 30,1 kg a u hybrida Danbred 28,1 kg (P < 0,05). Konečná živá hmotnost

hybrida Topigs činila 112,5 kg a hybrida Danbred 114,0 kg. Průměrný denní

přírůstek byl u hybrida Topigs na úrovni 0,81 kg/ks/den a u hybrida Danbred

0,90 kg/ks/den (P < 0,05). Spotřeba kompletní krmné směsi na 1 kg přírůstku byla

u hybrida Topigs 2,82 kg a u hybrida Danbred 2,76 kg. Ztráty úhynem za období

výkrmu činily 1,39 % u genotypu Topigs a 3,87 % u genotypu Danbred (P < 0,05).

Do sledování jatečné hodnoty bylo zařazeno celkem 2 374 jatečně upravených těl

hybrida Topigs a 2 468 jatečně upravených těl hybrida Danbred. Průměrná hmotnost

jatečně upraveného těla hybrida Topigs byla 88,1 kg s průměrným podílem svaloviny

57,5 %. Průměrná hmotnost jatečně upraveného těla hybrida Danbred byla 91,4 kg

(P < 0,05) při průměrném podílu svaloviny 59,1 % (P < 0,05).

U hybrida Topigs bylo do jakostní třídy S zařazeno 12,2 %, do třídy E bylo zařazeno

72,0 % a do třídy U bylo zařazeno 15,8 % jatečně upravených těl. Podíl jatečně

upravených těl u hybrida Danbred ve třídě S činil 32,9 %, ve třídě E byl 61,9 % a do

třídy U spadalo 5,2 % jatečně upravených těl.

Do hmotnostního rozpětí 80–99,9 kg bylo u hybrida Topigs zařazeno 78,5 %

a u hybrida Danbred 69,7 % jatečně upravených těl.

Klíčová slova: prase; hybridní kombinace; výkrmnost; jatečná hodnota

Abstract

There were gaged indexes of 32 fattening cycles of hybrid Topigs and 31 fattening

cycles of hybrid Danbred. Starting live weight of hybrid Topigs was 30.1 kg and

hybrid Danbred 28.1 kg (P < 0.05). Final live weight of hybrid Topigs was 112.5 kg

and hybrid Danbred 114 kg. Average daily gain of hybrid Topigs was 0.81 kg/pcs

and hybrid Topigs was 0.9 kg/pcs (P < 0.05). Consumption of complete feed mixture

per kilogram of gain of hybrid Topigs was 2.82 kg and hybrid Danbred 2.76 kg.

The loss caused by death of pigs in the fattening period was 1.39% f hybrid Topigs

was 3.87 % and hybrid Danbred (P < 0.05).

There were looked carcass value of 2 374 pcs of hybrid Topigs and 2 468 pcs of

hybrid Danbred. Average weight of carcass of hybrid Topigs was 88.1 kg with

average part of muscles 57.5%. Average weight of carcass of hybrid Topigs was

91.4 kg (P < 0.05) with average part of muscles 59.1% (P < 0.05).

As regards hybrid Topigs, there were classified 12,2% of carcasses in the quality

class „S“, 72% in the quality class „E“ and 15,8% in the quality class „U“. And of

hybrid Danbred, there were classified 32.9 % of carcasses in the quality class „S“,

61,9% in the quality class „E“ and 5.2 % in the quality class „U“.

There were classified 78.5% of hybrid Topigs and 69.7% of hybrid Danbred in

weight range 80–99.9 kg.

Keywords: pig; hybrid combination; fattening; carcass value
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1. Úvod

Chov prasat patří v České republice k jednomu z nejvýznamnějších odvětví

zemědělské výroby. Jeho hlavním významem je produkce kvalitního vepřového

masa, které je ve spotřebě masa na prvním místě. Kvalitní vepřové maso je nedílnou

a neodmyslitelnou součástí stravy člověka. Z výživového hlediska je ceněno

především jako zdroj bílkovin, nenasycených mastných kyselin, vitamínů

a minerálních látek.

Z celkové celosvětové spotřeby masa zaujímá spotřeba vepřového masa podíl

na úrovni 42 %. I přes vysokou oblibu vepřového masa prodělává chov prasat

v České republice dramatický vývoj. Po roce 1990 se musel vyrovnat s přechodem

na tržní hospodářství řízené poptávkou a následně musel začít odolávat

konkurenčnímu tlaku ostatních členských zemí Evropské unie.

Vývoj stavu prasat v České republice pokračuje v nepříznivém trendu stálého

snižování počtu prasat i prasnic. Rentabilitu tohoto odvětví nepříznivě ovlivňuje růst

nákladů, především ceny krmiv a energií, výkyv cen zemědělských výrobců za

jatečná prasata a dovozy živých prasat a vepřového masa. Objem dovozu vepřového

masa je ve srovnání s ostatními druhy masa nejvyšší. V posledních letech došlo díky

dotacím ze strany státu alespoň částečně ke stabilizaci chovu prasat v ČR a mnoho

chovatelů prasat tak nebylo nuceno činnost ukončit.

Vývoj soběstačnosti v produkci vepřového masa v České republice má od

roku 2004 (96,9 %) trvale klesající tendenci. V roce 2017 se pohybovala na úrovni

51,9 %. I přes tuto skutečnost jsou mnohdy prvovýrobci nuceni prodávat vepřové

maso do zahraničí.

Pro udržení výroby vepřového masa v České republice je zapotřebí celá řada

opatření nejen v plemenářské práci, prevenci proti šíření nákaz a organizaci výroby,

ale i v další podpoře státu ve formě dotací chovatelům prasat.
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2. Literární přehled

2.1 Produkční vlastnosti prasat

2.1.1 Výkrmnost

Výkrmnost lze vysvětlit jako schopnost zvířat tvořit živou hmotu při

optimální spotřebě živin (HOVORKA et al., 1987; PULKRÁBEK et al., 2005).

Výkrmnost můžeme také definovat jako schopnost prasete vytvářet z přijaté potravy

jatečné produkty. Tuto schopnost ovlivňují dva ukazatele – průměrný denní přírůstek

a spotřeba krmiva na 1 kg živé hmotnosti (MATOUŠEK et al. 2013). Průměrný denní

přírůstek je hlavním ukazatelem růstu, podle kterého je určován konec výkrmu.

Efektivita výkrmu je ovlivněna spotřebou krmiva na 1 kg přírůstku (ČECHOVÁ et al.,

2013). Oba ukazatele spolu velmi úzce souvisí, protože tvoří ekonomiku celého

procesu výkrmu (PULKRÁBEK et al., 2005). Výkrmnost je charakterizována střední

dědičností h
2
= 0,4–0,6 (STUPKA et al., 2013).

Růst je složitý proces, který je charakterizován schopností tvořit látkovou

výměnou z neživých produktů živou hmotu. Růst zahrnuje kvantitativní a kvalitativní

procesy. Při kvantitativním procesu na základě zvětšování obsahu proteinů,

minerálních složek a vody dochází ke zvětšování hmotnosti, rozměrů orgánů a tkání.

Tento proces je charakterizován kvantitativními znaky. Kvalitativní proces se

projevuje diferenciací buněk a spočívá v transformaci mateřských buněk do buněk

dceřiných (STUPKA et al., 2009). Přírůstek živé hmotnosti za časovou jednotku ve

vztahu k výchozím hodnotám vyjadřuje rychlost růstu. Tu je možné měřit živou

hmotností a tělesnými mírami. Intenzita růstu je dědičně podmíněná a v průběhu

odchovu se mění (se stárnutím se snižuje). Selata nejdříve rostou do výšky a délky,

v průběhu dospívání pak do šířky a hloubky. Růst do výšky je ukončen zhruba ve

věku 1 roku, přičemž růst do délky nerovnoměrně pokračuje až do dospělosti

(KERNEROVÁ a MATOUŠEK, 2005). PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že růst je

biologický proces charakterizovaný dvěma základními jevy. Kvantitativním

procesem, tj. množením a růstem buněk (růst) a kvalitativním procesem,

tj. diferenciací jednotlivých buněk různého tvaru a kvality (vývin).

Dle STUPKY et al. (2009) jsou předpokladem pro dosažení vysoké výkrmnosti

zdravá, vitální selata, která jsou v době odstavu samostatná, vyznačují se normálním

tělesným vývinem, výborným příjmem krmiv a dobrými růstovými a výkrmovými
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schopnostmi. HÁJEK et al. (1992) uvádí, že do výkrmu by měla být zařazena pouze ta

selata, která mají porodní hmotnost vyšší než 1 kilogram. Selata, která mají nižší


[…]


105,0–118,1 kg (průměr 112,5 kg) a u hybrida Danbred v rozmezí

106,5–121,5 kg (průměr 114,0 kg). Rozdíl byl 1,5 kg.

Průměrný denní přírůstek dosažený u hybrida Topigs (0,81 kg) byl o 0,09 kg

(P < 0,05) nižší než u hybrida Danbred (0,90 kg).

Průměrná spotřeba KKS/1 kg přírůstku byla vykázána u hybrida Topigs 2,82 kg,

zatímco u hybrida Danbred byla nižší (2,76 kg). Rozdíl byl 0,06 kg (P < 0,05).

Úhyn u hybrida Topigs činil 1,39 %, u hybrida Danbred byl potvrzen vyšší,

a to 3,87 % (diference byla 2,48 %, P < 0,05).

Analýza ukazatelů jatečné hodnoty

Vliv hybridní kombinace

U hybrida Topigs (88,1 kg) byla zjištěna o 3,3 kg (P < 0,05) vyšší průměrná

hmotnost jatečně upraveného těla než u hybrida Danbred (91,4 kg).

Průměrná tloušťka sádla byla zjištěna u hybrida Topigs (17,1 mm). Byla

o 2,1 mm (P < 0,05) vyšší, než u hybrida Danbred (15,0 mm).

Průměrná tloušťka svalu hybrida Topigs byla zjištěna 60,9 mm, což bylo

o 1,6 mm více (P < 0,05) než u hybrida Danbred (59,3 mm).

U hybrida Topigs (57,5 %) byl zjištěn průměrný podíl svaloviny o 1,6 % nižší

(P < 0,05) než u hybrida Danbred (59,1 %).
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Vliv jakostní třídy

Nejvíce jatečně upravených těl bylo zatříděno u obou hybridních kombinací do

třídy E (Topigs – 72,0 %, Danbred – 61,9 %). Rozdíl byl 10,1 %. Do jakostní

třídy S bylo zařazeno o 20,7 % více JUT hybrida Danbred. Naopak v jakostní

třídě U bylo zařazeno o 10,6 % více JUT hybrida Topigs.

U hybrida Topigs byl naměřen ve třídě S průměrný podíl svaloviny 61,3 %.

Ve třídě E (57,8 %) byl podíl svaloviny o 3,5 % nižší ve srovnání se třídou S.

Ve třídě U (53,6 %) byl podíl svaloviny o 4,2 % nižší ve srovnání se třídou E.

Rozdíly byly statisticky významné.

U hybrida Danbred byl podíl svaloviny ve třídě S 61,6 %. Ve třídě E (58,2 %) byl

o 3,4 % nižší než ve třídě S a ve třídě U (53,8 %) byl o 4,4 % nižší, než ve třídě

E. Rozdíly byly statisticky významné.

U hybrida Topigs byl nižší podíl svaloviny ve třídě S o 0,3 %, ve třídě E

o 0,4 % a ve třídě U o 0,2 %, ve srovnání s hodnotami zjištěnými u hybrida

Danbred.

Vliv hmotnosti jatečně upraveného těla

Nejvíce jatečně upravených těl obou hybridů bylo zařazeno do hmotnostních tříd

80–89,9 kg (hybrid Topigs 44,3 %, hybrid Danbred 31,1 %) a 90–99,9 kg (hybrid

Topigs 34,2 %, hybrid Danbred 38,6 %). Do tzv. „optimálních“ tříd,

tj. od 80 kg do 99,9 kg, u kterých nejsou prováděny srážky za hmotnost, tak bylo

u hybrida Topigs zařazeno 78,5 % JUT. U hybrida Danbred to bylo 69,7 % JUT,

tj. téměř o 9 % (8,8 %) méně.

Nejvyšší podíl svaloviny u hybrida Topigs byl zjištěn v hmotnostní kategorii

60–69,9 kg, a to 60,4 %. V následujících hmotnostních kategoriích se postupně

snižoval na 59,2 %, 57,7 %, 56,8 % a 55,7 % (P < 0,05).

U hybrida Danbred byl také nejvyšší průměrný podíl svaloviny 61,8 % zjištěn ve

hmotnostní kategorii 60–69,9 kg. V následujících hmotnostních kategoriích se

postupně snižoval na 61,0 %, 59,7 %, 58,6 % a 57,8 % (P < 0,05).

U hybrida Topigs byl nižší podíl svaloviny v jednotlivých hmotnostních

intervalech o 1,4 %, 1,8 %, 2,0 %, 1,8 % a 2,1 % v porovnání s hodnotami

zjištěnými u hybrida Danbred.
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Doporučení pro praxi

Vzhledem ke stále se zvyšujícím nárokům zpracovatelů i spotřebitelů na kvalitu

vepřového masa a zjištěným výsledkům ve výkrmnosti a jatečné hodnotě ve

sledovaném souboru, lze přechod z hybridní kombinace Topigs na hybridní

kombinaci Danbred považovat za krok správným směrem do budoucnosti,

což dokládají výsledky výkrmnosti i jatečné hodnoty hybrida Danbred.

Je nutné se zaměřit na zmenšení ztrát během výkrmu a zlepšení konverze krmiva

na 1 kg přírůstku. Vhodné by bylo okyselování krmiva z důvodu lepší

stravitelnosti a také eliminace výskytu ileitidy (zánětu kyčelníku), která tvoří

spolu s trávicími problémy podstatnou část ztrát úhynem během výkrmu prasat

hybrida Danbred.

V dnešní tvrdé konkurenční době je nutné hledat úspory ve všech fázích výroby

vepřového masa. Výsledky z realizace prasat na jatkách ukázaly, že je nezbytné

se zaměřit na to, aby turnusy byly hmotnostně vyrovnané a nedocházelo ke

srážkám za nedodržení hmotnostního rozpětí ve třídách S, E, U, R, O, P. Toho je

možné dosáhnout předvýběry prasat před porážkou, a to především prasat

s vysokou intenzitou růstu.
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