Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Porovnání ukazatelů jatečné hodnoty dvou hybridních kombinací jatečných prasat
Student: Bc. Josef Dvořák
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslav Šantín
Pracoviště oponenta: SCHAUMANN ČR s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- I. CO JE TO ÚYKRMNOST A CO JE JATEČNÁ HODNOTA A JAKÉ JSOU JEJÍ KLÍČOVÉ CHARAKTERISTIKY.
- II. JAKÉ JSOU OBCIHLKY JAKOSTI MASA A JAK OVLIVŇUJÍ 'KONČEČNE' EKONOMICKÉ UKAZATELE ÚYKRMU.
- III. U ZÁVĚRU DYL HYBRIS DAHREB ÚYHODNOCEY JAKO LEPSÍ - SROUHEJTE UKAZATELE ÚYKRMNOSTI VE SASTRĚKĚ ÚYK 1 K5 A ÚYHLU OAROTI UKAZATELŮY JATEČNĚ HODNOTY, ZSA JE TEHTO HYBRIS EKONOMICKY ÚYHODNĚ DRŮ DAHY RODHYK VE FIKAHČNIM ÚYJABREHY.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

ÚYBŮRHEV

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

8.5. 2018

Podpis oponenta